
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO TECNICO 
N. 107 DEL 30/10/2015  

 
OGGETTO: 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA "PRANU COMPURU"- 
INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA E APPROVAZIONE ATTI GARA           

Codice CIG:       
L’anno duemilaquindici del mese di ottobre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Richiamate: 

 la deliberazione C.C. n. 2 del 07.05.2015 di approvazione del  Bilancio di previsione 2015, la 
Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2015-2017; 

 la deliberazione G.C. n° 33 del 07.05.2015 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2015; 
Visto il Decreto Sindacale n. 03 del 07.01.2015 con il quale viene nominato Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico l’Ing. Sara Vinci; 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
Richiamato l’articolo 11 del d.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n°126/2014, in base al quale “nel 
2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 
affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 
adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto previsto dal 
comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione; 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 

18.10.2010; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 

del 07.02.2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n°108 del 19.12.2013; 
 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l'Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n°2 del 28.01.2015; 
Dato atto che: 

 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento 
Ing. Sara Vinci; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 
del 07.02.2013; 



Premesso che gli eccezionali eventi atmosferici che hanno interessato il territorio comunale nelle passate 
stagioni invernali, hanno creato diffuse situazioni di disagio, nonché di possibile pericolo, nella percorribilità 
della viabilità rurale di questo Comune; 
Dato atto inoltre che, tali situazioni di precarietà, accertate dal personale dell’Ufficio tecnico mediante 
apposito sopralluogo, sono dovute principalmente ad una mancata manutenzione delle stesse e 
costituiscono un reale pericolo per la sicurezza delle persone e del bestiame; 
Ritenuto opportuno ripristinare la completa funzionalità viaria della strada rurale denominata “Pranu 
Compuru” attraverso i seguenti interventi: 

− Regolarizzazione del fondo e ricarica di terreno; 

− Stesura di uno strato di massicciata in materiale arido e pavimentazione in polverino di cava; 

− Realizzazione di una cunetta di salvaguardia ed allargamento della sede stradale attraverso il taglio 
di arbusti e vegetazione spontanea; 

− Realizzazione di pozzetti ed attraversamenti stradali; 
Richiamate: 

 la deliberazione di G.C. n° 112 del 19.12.2013 con la quale l'amministrazione autorizzava il 
Responsabile dell'Area Tecnica a predisporre tutti gli atti ed i provvedimenti necessari per 
procedere con la redazione di un progetto di "Manutenzione straordinaria da eseguirsi nella 
strada Pranu Compuru" per un importo pari ad € 51.866,01; 

 la determinazione del Servizio Tecnico n°81 del 06.10.2014 con la quale si affidava al Geom. 
Faedda Martino di Pau, con studio tecnico in Via Repubblica,14 in Pau (OR)- C.F. 
FDDMTN77M16G113E, l’incarico per la Progettazione preliminare, definitiva-esecutiva, D.L. 
misura contabilità e collaudo dei “Lavori di manutenzione straordinaria da eseguirsi nella strada 
Pranu Compuru” per un importo di € 7.719,15 (di cui € 6.083,82 per il servizio tecnico,  € 243,35 
per  la cassa 4% ed € 1.391,98 per Iva al 22%); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n°70 del 15.09.2014 con la quale è stata approvato il 
P.E.G. 2014 e si sono previste ulteriori risorse finanziarie per un importo di € 41.000,00 al 
capitolo 21.10.701/3 per la manutenzione straordinaria della strada Pranu Compuru; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n°86 del 20.11.2014 con la quale si approvava il Progetto 
Preliminare “Manutenzione strada Pranu Compuru” redatto dal Geom. Faedda Martino di Pau e 
dell’importo complessivo di € 91.000,00; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n°88 del 26.11.2014 con la quale si approvava il Progetto 
Definitivo-Esecutivo “Manutenzione strada Pranu Compuru” redatto dal Geom. Faedda Martino 
di Pau e dell’importo complessivo di € 91.000,00 e secondo il seguente quadro economico: 

 
Importo lavori a base d'asta     € 45.700,77 
Importo Manodopera (non soggetta a ribasso)   € 14.487,97 
Importo per oneri della sicurezza     €   1.611,26 
Importo complessivo dei lavori     € 61.800,00 
Somme a disposizione dell’amministrazione 
per I.V.A. al 22% sui lavori     € 13.596,00 
per spese tecniche      € 9.280,91 
iva e cassa su spese tecniche      € 2.494,71 
Fondo per accordi bonari     € 1.854,00 
Oneri RUP (2%)      € 1.236,00 
Imprevisti e spese di gara     € 738,38 
IMPORTO TOTALE PROGETTO    € 91.000,00 

 
Dato atto che l’importo dei lavori è pari a € 60.188,74 oltre € 1.611,26 per oneri della sicurezza; 
Rilevato che essendo l’importo dei lavori inferiore a un milione di euro, i lavori possono essere affidati 
secondo la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui all’art. 122, comma 7, 
del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza ed invitando almeno cinque operatori economici; 
Richiamati: 

 l'art. 10 del D.L.vo 163/2006 e s.m.i., come recepito con L.R. 12/2011 che prescrive di individuare 
per ogni contratto di lavori, servizi e fornitura un R.U.P.; 

 gli art.li  9 e 10 del D.P.R. 207/2010 che dispongono che le amministrazioni aggiudicatrici  per ogni 
singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, devono nominare un responsabile 
del procedimento unico. 

 L’art. 5 della legge 241/1990 e s.m.i.  che attribuisce  al dirigente o al responsabile dell’unità 
organizzativa che gestisce l’intervento la   responsabilità   della   istruttoria   e   di   ogni   altro   
adempimento   inerente   il   singolo procedimento. 

Ritenuto necessario:  



 adottare la determina a contrarre e ad approvare gli elaborati di gara relativi;  
 avvalersi, per l’aggiudicazione del contratto, della procedura negoziata di cui all’art. 122, comma 7, 

del d.lgs. n. 163/2006; 
Dato atto: 

 Che il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso mediante offerta a prezzi unitari 
sull'importo a base di gara, ai sensi dell’articolo 82, comma 2, lettera a) del D.Lgs.163/06 e s.m.i.; 

 Che non è prevista l'esclusione automatica dalla gara, in conformità all’articolo 122, comma 9, del 
decreto legislativo n. 163 del 2006, delle offerte che presenteranno una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 86 del medesimo decreto; 

 Che  l’importo a base di gara è uguale o maggiore ad € 40.000,00  ed inferiore ad € 150.000,00 e 
pertanto, ai sensi della Deliberazione dell’ANAC del 09/12/2014, emanata in applicazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della Legge 23/12/2005, n. 266, è dovuta, da parte della stazione appaltante, la 
contribuzione pari ad € 30,00, a favore dell’Autorità stessa mentre l'operatore economico è esente 
dal pagamento della contribuzione; 

 Che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e che le clausole essenziali sono 
riportate nello schema di contratto allegato al progetto esecutivo approvato con delibera di G.C. n°88 
del 26.11.2014; 

 
Rilevato che l'avviso sui risultati della procedura di affidamento sarà pubblicato sul sito internet e nell'albo 
pretorio dell’Amministrazione, sui siti informatici di cui all'articolo 66, comma 7 del d. lgs. n. 163/2006 e sul 
sito internet della Regione autonoma della Sardegna, nella sezione riservata ai bandi di interesse locale, con 
le modalità previste dal D. lgs. n. 163/2006; 
 
Considerato che si rende necessario individuare il RUP per il lavoro in oggetto; 
 
VISTI e RICHIAMATI: 

 il D.lgs. n. 163/06 e ss.mm. e ii.;  
 il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e ii.;  
 la L.R. n. 5/2007 e ss.mm. e ii.;  

 

DETERMINA 
 
Di prendere atto della premessa; 
Di assumere determinazione a contrarre e di indire, ai sensi dell’art. 122, comma 7, del d.lgs. n. 163/2006, 
una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento dei lavori di 
Manutenzione Straordinaria della Strada "Pranu Compuru"; 
Di stabilire che il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso mediante offerta a prezzi unitari 
sull'importo a base di gara, ai sensi dell’articolo 82, comma 2, lettera a) del D.Lgs.163/06 e s.m.i.; e che non 
è prevista l'esclusione automatica dalla gara, in conformità all’articolo 122, comma 9, del decreto legislativo 
n. 163 del 2006, delle offerte che presenteranno una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata ai sensi dell'articolo 86 del medesimo decreto; 
Di dare atto che ai sensi degli artt. 122 comma 7 e 57 comma 6 del D.Lgs. 163/2006 gli operatori economici 
selezionati vengono contemporaneamente invitati a presentare le offerte oggetto della negoziazione, con 
lettera contenente gli elementi essenziali della prestazione richiesta.  
Di approvare lo schema di lettera di invito e i relativi allegati A, B.1, B.2, C, D e E della gara per l’affidamento 
dei lavori, che si allegano alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
Di invitare le ditte incluse nell’elenco allegato alla presente e che non verrà pubblicato; 
DI precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

∗ il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere alla realizzazione dei LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA PRANU COMPURU; 

∗ l'oggetto del contratto è costituito dall’esecuzione dei lavori così come previsto dal progetto 
esecutivo approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n°88 del 26.11.2014; 

∗ la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 122, c.7 e 
dall’art. 57 c.6 del Codice degli Appalti D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e DPR n° 207/2010 è 
lo stesso Ing. Sara Vinci. 
Di dare atto che: 

∗ alla copertura finanziaria del presente intervento si farà fronte con imputazione all’intervento 
21.10.701 una volta riscritti in bilancio 2015 con esigibilità nel 2016; 

∗ all’impegno delle somme e quindi alla formale assunzione dei singoli impegni (impresa appaltatrice e 
restanti voci del quadro economico) si provvederà, con determinazione dello scrivente,  a seguito 
dell’aggiudicazione dell’appalto. 



Di stabilire che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa; 
Di dare atto che saranno resi disponibile sul sito internet della stazione appaltante gli elaborati costituenti il 
progetto esecutivo approvato dall’Amministrazione;  
 
 

Visto art. 153  D. Lgs. 267/’00 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Dott.ssa Sgariglia Maria Giovanna) 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(Ing. Sara Vinci) 

 
 
   

 
Allegati:  lo schema di lettera di invito e i relativi allegati A, B.1, B.2, C, D e E 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 30/10/2015 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
SGARIGLIA MARIA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.to:VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.to: VINCI SARA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 30/10/2015 al 14/11/2015. 
 
 
Senis, lì 30/10/2015 
 

 
Il Responsabile del servizio 

SGARIGLIA MARIA 
 


